ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА

- целосна верзија -

Назив на закон:                                 ЗАКОН ЗА ВИНОТО
                                                               (Службен весник на Република Северна  Македонија бр.74/24 )
Субјекти на надзор:                          Правни и физички лица




Надлежна инспекциска служба:  Државен инспекторат за земјоделство
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	Седиште на субјектот на надзор
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Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
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	Број на член
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член/прекршочни одредби

	Назив на глава / оддел на глава: II. Планирање и управување со производствениот потенцијал за производство на винско грозје

	Член 8                               став (1)
	Дали се подигнати нови насади од одделни сорти на винско грозје со потребното одобрение за садење од Министерството?
	Да ☐  Не ☐


	-член 96 став (1) точка 1, став (2), (3), (4) и 

-член 98                                                                                                                                           

	Член 10             став (3) и                        Член 14                           став (5)
	Дали овлстеното службено лице од Министерството во рок ги има побарано доказите по службена должност?
	Да ☐  Не ☐


	-член 101 став (2)

	Член 10             став (4) и                        Член 14                           став (6)
	Дали овластеното службено лице од надлежниот јавен орган во рок ги доставува бараните докази?
	Да ☐  Не ☐


	-член 101 став (3)

	Член (14)                         став (1)
	Дали производителите на грозје ги пријавуваат површините на кои одгледуваат лозови насади во подрачните единици на Министерството?
	Да ☐  Не ☐


	-член 97 став (1) точка 1, став (2) и (3)

	Член (14)                         став (2)
	Дали новите насади се пријавуваат во рок од еден месец од денот на нивното подигање?
	Да ☐  Не ☐


	-член 97 став (1) точка 2, став (2) и (3)

	Член (15)                         став (1)
	Дали производителите на винско грозје ги пријавуваат настанатите промени во подрачните единици на Министерството во рок од 15 дена?
	Да ☐  Не ☐


	-член 97 став (1) точка 3, став (2) и (3)

	Член 18 

став (1)
	Дали производителите на грозје за производството на вино ги пријавуваат количините произведени од последната берба на грозје најдоцна до 30 ноември во подрачните единици на Министерството?
	Да ☐  Не ☐


	- член 97 став (1) точка 4, став (2) и (3) 

	Член 19
став (1)
	Дали откупот на винско грозје за производство на вино го врши производител на вино и трговец со винско грозје?
	Да ☐  Не ☐


	-член 94 став (1) точка 1, став (2), (3), (4) и (5)  



	Член 19

став (3)
	Дали производителот на вино и трговецот со винско грозје е запишан во Регистарот на откупувачи на земјоделски производи?
	Да ☐  Не ☐


	-член 94 став (1) точка 1, став (2), (3), (4) и (5)  



	Член 19

став (4)
	Дали за грозјето откупено од страна на трговци со винско грозје наменето за извоз, а продадено на производители на вино во РСМ во целост се исплатени финансиските обврски кон производителот на грозје?
	Да ☐  Не ☐


	-член 94 став (1) точка 1, став (2), (3), (4) и (5)  



	Член 20
	Дали oткупувачот  на  производителот на грозје износот за откупеното винско грозје  му го исплатил  во целост во рок од седум дена од денот на приемот, односно предавањето на винското грозје на откупувачот или исплатата на износот за откупеното винско грозје ја извршил на три рати од кои првата рата во висина од најмалку 20% најдоцна до 15 декември во годината  кога е извршен откупот, втората рата во висина од најмалку 40% најдоцна до 15 февруари следната година од годината кога е извршен откупот и третата рата најдоцна до 30 април следната година од годината кога е извршен откупот?
	Да ☐  Не ☐


	-член 94 став (1) точка 2, став (2), (3), (4) и (5)  



	Член 23

став (1)
	Дали цената на винското грозје за производство на вино е утврдена и се исплаќа врз основа на шеќерни единици?
	Да ☐  Не ☐


	-член 96 став (1) точка 2, став (2), (3), (4) и
-член 98 



	Член 23

став (2)
	Дали трговецот со винско грозје и производителот на вино во моментот на откупот на винското грозје ги мерат шеќерните единици на грозјето и на производителите на грозје им издаваат потврда за количината на откупено грозје и шеќерните единици на грозјето за секоја сорта на винско грозје поединечно?
	Да ☐  Не ☐


	-член 96 став (1) точка 3, став (2), (3), (4) и
-член 98  



	Член 23

став (3)
	Дали трговец со винско грозје и производител на вино, најдоцна до почетокот на винската година објавуваат цена по шеќерна единица за секоја сорта на винско грозје поединечно по која ќе откупуваат винско грозје за производство на вино?
	Да ☐  Не ☐


	-член 97 став (1) точка 5, став (2) и (3)



	Член 23

став (4)
	Дали доколку објавената цена е под производната цена зголемена за 25%, откупувачот до Министерството достави извештај за остварени приходи и расходи од откуп и продажба на винско грозје и производство и продажба на вино во претходната година?
	Да ☐  Не ☐


	

	Член 23

став (7)
	Дали утврдената цена, се намали повеќе од 8% во случај кога исплатата на износот за откупеното винско грозје се врши во целост?      
	Да ☐  Не ☐


	-член 95 став (1) точка 1, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98                                                                                                       

	Член 26
став (1)
	Дали произведеното винско грозје чиј откуп е договорен со писмен договор склучен меѓу производителот на винско грозје и производителот на вино најдоцна до 31 март во тековната  година, се исплаќа по цени и период утврдени во договорот под услов во истиот во фиксни износи да е утврдена цената на винското грозје и датум како краен рок за исплата на договорената цена?
	Да ☐  Не ☐


	

	Член 26
став (2)
	Дали доколку производителот на вино во време на откуп објави цени повисоки од цената утврдена во договорот за сортата на винско грозје која е предмет на договорот, производителот на вино на производителот на винско грозје му ја исплаќа објавената цена?
	Да ☐  Не ☐


	

	Член 27

став (1)
	Дали трговецот со винско грозје и производителот на вино ги пријавуваат количините на купено и продадено грозје од последната берба најдоцна до 30 ноември во подрачните единици на Министерството?
	Да ☐  Не ☐


	-член 97 став (1) точка 6, став (2) и (3)



	Назив на глава / оддел на глава: III. Производство на вино

	Член 29
став (2)
	Дали става во промет вино кое не е добиено од вински сорти на грозје, во согласност со класификацијата од членот 37 од овој закон, како и вино кое не ги исполнува условите утврдени со прописите за енолошките средства и постапки?
	Да ☐  Не ☐


	-член 95 став (1) точка 2, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 30
став (1)
	Дали употребува свежо грозје, шира, шира во ферментација, концентрирана шира, пречистена концентрирана шира, шира во ферментација прекината со додавање на алкохол, сок од грозје и концентриран сок од грозје од увоз за производство на вино или ги додава на виното во РСМ?
	Да ☐  Не ☐


	-член 95 став (1) точка 3, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 30
став (2)
	Дали производот-концентриран сок од грозје по потекло од државите на ЕУ или од државите кандидати за членство во ЕУ, се употребуваат во домашно производство на вино, по претходна Одлука за согласност од Владата на предлог на МЗШВ за тековната винска година?
	Да ☐  Не ☐


	

	Член 30
став (4)
	Дали додава сахароза во вино, освен заради производство на пенливи вина?
	Да ☐  Не ☐


	-член 94 став (1) точка 3, став (2), (3), (4) и (5)  



	Член 30
став (5)
	Дали произведува вино со повторна ферментација на комињето?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 95 став (1) точка 4, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 31

	Дали користи грозје кое потекнува од лозови насади  кои не се пријавени во Националниот регистар на лозови заради производство на вино?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 96 став (1) точка 4, став (2),  (3), (4) и
-член 98

	Член 32
став (1)
	Дали производството на вино се врши со примена на одобрени енолошки средства и постапки?


	Да ☐  Не ☐
	-член 95 став (1) точка 5, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 33
став (1)
	Дали во години со исклучително лоши климатски услови, дополнувањето на природната јачина на алкохол по волумен на свежо грозје, шира, шира во ферментација, младо вино во ферментација и вино добиено од сорти на грозје за производство на вино се врши со Одобрение од Министерството?
	Да ☐  Не ☐
	

	Член 34

став (1)
	Дали производителот на вино води евиденција за применетите енолошки средства и постапки?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 96 став (1) точка 5, став (2), (3), (4) и
-член 98

	Член 34

став (2)
	Дали производителот на вино секоја примена на енолошки средства и постапки ја евидентира најдоцна пред истекот на денот кога  истите се применети?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 96 став (1) точка 5, став (2), (3), (4) и
-член 98

	Член 35                          став (1)
	Дали производителот на вино ги пријавил количините на вино произведени од тековната винска година и од претходните вински години најдоцна до 31 декември во подрачните единици на Министерството?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 97 став (1) точка 7, став (2) и (3)



	Член 36
	Дали врши физичко-хемиска анализа на виното во согласност со референтните методи на анализа за утврдување на физичко-хемискиот состав на вината?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 95 став (1) точка 6, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 38
	Дали производителите на вино ги користат комињето и винскиот талог добиен од производството на вино за дестилација во истите  простории и со истата опрема со која произведуваат вино?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Член 39                           став (1)
	Дали правното или физичкото лице кое произведува вино заради ставање на виното во промет ги исполнува условите во поглед на просториите и опремата за производство на вино?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Член 40

став (1)
	Дали запишаниот производител на вино во рок ги доставува извештаите за исплата на винско грозје до  Министерството?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 95 став (1) точка 7, став (2), (3), (4), (5)  и
-член 98  



	Назив на глава / оддел на глава: IV. Пазар и промет на вино

	Член 42                         став (1)
	Дали виното произведено во РСМ е ставено во промет од производител на вино запишан во Регистарот на производители на вино?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 94 став (1) точка 4, став (2), (3), (4) и  (5)



	Член 42                          став (2)
	Дали виното увезено во РСМ е ставено во промет од  правно лице запишано во Регистарот на увозници на вино?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Член 42                          став (3)
	Дали извозот на вино произведено во РСМ го врши производителот на вино или друго правно лице сопственик на вино за кое е издадено решение за ставање на виното во промет?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Член 42                          став (4)
	Дали извозот на вино, производи од винско грозје и производи од вино се врши со придружен документ, кој по поднесено барање го издава Државниот инспекторат за земјоделство?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Член 44                          став (1)
	Дали физичко-хемиска анализа на виното заради ставање на виното во промет се врши во лаборатории овластени од Министерството?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 96 став (1) точка 6, став (2), (3), (4) и
-член 98



	Член 44                          став (6)
	Дали овластената лабораторијата извршува физичко-хемиска анализа на виното и ги доставува резултатите од анализата до Министерството, Државниот инспекторат за земјоделство, производителот на  вино, како и до увозникот за виното од увоз, во рок од три работни дена од денот на приемот на мострите?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 100 став (1) и став (2)

	Член 49          став (1)
	Дали  производителот на вино врши промет на вино врз основа на  решение за ставање на виното во промет?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 94 став (1) точка 5, став (2), (3), (4) и (5)

	Член 49          став (5)
	Дали овластеното службено лице од Министерството кое ја води постапката за ставање на вино во  промет во рок од десет дена од денот на приемот на барањето донесува решение за ставање на виното во промет, односно решение за одбивање на барањето за ставање на виното во промет?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 101 став (1)

	Член 50                          став (4)
	Дали доставува извештај до Државниот инспекторат за земјоделство секои 15 дена од денот на приемот на решението за ставање на виното во промет?
	Да ☐  Не ☐ 
	

	Член 52                          став (1)
	Дали става вино и ароматизирани вински производи од увоз за кои е издадено уверение за квалитет – сертификат врз основа на физичко-хемиска анализа?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 94 став (1) точка 6, став (2), (3), (4) и (5)



	Член 53                          став (1)
	Дали производите од винско грозје, вино и производи од вино во внатрешниот промет се придружени со придружен документ кој е официјално проверен од страна на државен инспектор за земјоделство?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Член 54                   став (1)
	Дали правното и физичкото лице кои вршат производство и/или промет на вино за  производите од винско грозје, вино и производи од вино, водат одделни влезни и излезни регистри за истите производи?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 96 став (1) точка 7, став (2), (3), (4) и
-член 98



	Назив на глава / оддел на глава: V. Регистрација и заштита на географскиот назив на виното со ознака на потекло и географска ознака и на традиционалниот назив на виното со традиционална ознака 

	Член 60
Член 62                 
	Дали произведува и става во промет вино со географски назив или традиционален назив во согласност со поблиските барања за производство, обележување и заштита на тоа вино со географки назив или традиционален назив?
	Да ☐  Не ☐ 


	-член 95 став (1) точка 9, став (2), (3), (4), (5) и
-член 98  



	Член 61
	Дали произведува и става во промет вино без географски назив во согласност со поблиските барања за производство?
	Да ☐  Не ☐ 


	

	Назив на глава / оддел на глава: VI. Опис и означување на виното и другите производи од винско грозје

	Член 82                   став (1)
став (2)
	Дали виното и другите производи од винско грозје кои се ставаат во промет се означени заради нивен опис?
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и
-член 98

	Член 83                 став (1)                           став (2)
	Дали описот и означувањето на виното и другите производи од винско грозје  се точни без да содржат зборови, делови од зборови, знаци или илустрации кои што можат да предизвикаат забуна или да ги стават лицата за коишто се наменети во заблуда?
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 84               став (1)
	Дали описот и означувањето на виното и другите производи од винско грозје кои се ставени во промет, се во согласност со одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон?
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 84               став (2)
	Дали описот и означувањето на виното и другите производи од винско грозје се врши на македонски јазик?
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 85               став (1), (2), (3), (4), (5)
	Дали означувањето на виното наменето за ставање во промет се врши со етикета која претставува збир од сите зборови, податоци, илустрации, трговски марки или други ознаки истакнати на садот заради означување на виното?
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 86               став (1)
	Дали етикетата на виното ги содржи задолжителните податоци:
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 87               
	Дали вината со географски назив или традиционален назив произведени според условите за производството на виното утврдени со елаборат се означени согласно со истите? 
	Да ☐  Не ☐ 
	-член 95 став (1) точка 10, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Член 88
	 Дали става во промет вино со ознака на потекло или географска ознака или традиционална ознака што не потекнува од вистинското место на потекло или, дури и кога е означено вистинското потекло на виното а географскиот назив или традиционалниот назив се користи во превод или е придружен со изрази како што се „вид”, “„тип”, „стил”, „имитација” или слично?
	Да ☐  Не ☐
	-член 95 став (1) точка 11, став (2), (3), (4), (5) и

-член 98

	Назив на глава/оддел од прописот: VII. Надзор

	Член 89               став (4)
	Дали производителите и трговците на винско грозје, вино и другите производи од винско грозје, како и субјектите кои вршат физичко-хемиски анализи на виното, аналитичко тестирање и органолептичко оценување на вината им овозможија на државните инспектори за земјоделство вршење на инспекциски надзор?
	Да ☐  Не ☐
	


	Потпис на субјектот на надзорот

______________________________


	Потпис на инспекторот
_________________________




